
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 13η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 455/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 25/02/2015, ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 20/02/2015.  

 
Θέμα 43o 

Εισήγηση για έγκριση διαδικασίας ανάθεσης για το έργο «Προμήθεια μεταφορά και απόθεση 
σάκων άμμου σε συγκεκριμένες θέσεις για στήριξη πρανών ρέματος για χρήση των 
αντιπλημμυρικών έργων». 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Τζίβα Αιμιλία  

 Μπαλάφας Γεώργιος  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Νερούτσου Μαρία 

 Ευαγγελίου Παρασκευάς 

 Δανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αθανασιάδης Παναγιώτης  

 Σαπουνά Αγγελική 

 Αλεξίου Αθανάσιος 

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Καράμπελας Κωνσταντίνος  

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Άννα 
Τρουλάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος δίνει το λόγο στον κ. 
Λειβαδάρο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη για τα εξής: 
 

Έχοντας υπόψη : 
1.  Τις διατάξεις του άρθρου 159, παρ. 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2.  Τις διατάξεις του Ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α/15.03.2010). 

3.  Τις διατάξεις του ΠΔ 145/2010 (ΦΕΚ 238/τΑ’/2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», 
όπως τροποποιήθηκαν με την αριθμ. 44403/20−10−2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β΄/04−11−2011) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής». 

ΑΔΑ: 67Ρ67Λ7-ΖΧ2



4.  Τον Ν.2286/95 περί «Προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων» 

5.  Το Π.Δ. 118/2007 Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.). 

6.  Την από 19.12.2013 Συλλογική Απόφαση Έργων Περιφέρειας Αττικής (ΣΑΕΠ 085) ΤΡΟΠ. 
0 του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών, Υποδομών και Δικτύων. 

7.  To Δ10/25740 έγγραφο Δ/νσης Υδραυλικών Έργων σχετικά με βραχυπρόθεσμα μέτρα 
αντιμετώπισης κινδύνων από πλημμύρες περιόδου 2014 – 2015. 
 

Ιστορικό 
Με την εφαρμογή του Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης» η Περιφέρεια Αττικής περιλαμβάνει στα 
διοικητικά της όρια 66 δήμους, και την αρμοδιότητα συντήρησης ενός εκτενούς επαρχιακού οδικού 
δικτύου στο οποίο προστέθηκε το οδικό δίκτυο της πρώην Περιφέρειας Αττικής και της Δ/νσης 
Κατασκευής Έργων Συντήρησης Οδοποιίας της ΓΓΔΕ και μάλιστα χωρίς την ανάλογη μεταφορά 
πόρων. 
Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της για την προστασία της ζωής, υγείας και περιουσίας των πολιτών, 
των υποδομών και της οικονομίας της περιοχής η Περιφέρεια Αττικής κινητοποιείται και 
αντιμετωπίζει όλες τις έκτακτες ανάγκες από φυσικές, τεχνολογικές και λοιπές καταστροφές. 

Για το σκοπό αυτό οι αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας προβαίνουν σε ένα μεγάλο πλήθος 
δράσεων οι οποίες περιλαμβάνουν: 

- Αντιπλημμυρική προστασία για χρήση στις εργασίες αντιπλημμυρικών έργων του οδικού 
δικτύου και για την ενίσχυση των ΟΤΑ΄. 

- Αποχιονισμοί του οδικού δικτύου της σε περίπτωση έντονων βροχοπτώσεων και 
χιονοπτώσεων – παγετού. 

- Πρόνοια ώστε να διατηρείται η βατότητα του οδικού δικτύου που οδηγεί σε Νοσηλευτικά – 
Προνοιακά Ιδρύματα καθώς και σε μονάδες αρμοδιότητας του ΥΠΕΘΑ σε περίπτωση 
έντονων βροχοπτώσεων και χιονοπτώσεων – παγετού. 

 Όλες οι ανωτέρω δράσεις πρόληψης και αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών σε ιδιαίτερα 
δυσμενείς συνθήκες εντόνων βροχοπτώσεων και πλημμυρών απαιτούν την συνεχή παρουσία 
προσωπικού και χειριστών των μηχανημάτων και οχημάτων και σε ορισμένες περιπτώσεις την 
αναμονή τους πλησίον αυτών ώστε σε ενδεχόμενη νέα επιδείνωση να μπορέσουν να αντιδράσουν 
άμεσα. Επιπρόσθετα για τη διασφάλιση της ομαλής απορροής ομβρίων υδάτων και με το 
δεδομένο ότι για μερικά ρέματα δεν υπάρχουν εργολαβίες για άμεση επέμβαση, αλλά και δεν 
διαθέτουμε δικά μας συνεργεία υλικά και εξοπλισμό πρέπει να συμπεριληφθεί η πρόνοια στους 
επικίνδυνους χώρους εντόνων πλημμυρικών φαινομένων από έκτακτες ανάγκες βροχοπτώσεων 
να υπάρχει δυνατότητα προμήθειας και μεταφοράς-τοποθέτησης ειδικών σάκων άμμου σε 
συγκεκριμένες θέσεις για στήριξη πρανών ρέματος για χρήση των αντιπλημμυρικών έργων. 

Στις περιπτώσεις αυτές απαιτείται να προβλεφτεί η δυνατότητα προμήθειας και μεταφοράς-
τοποθέτησης ειδικών σάκων άμμου σε συγκεκριμένες θέσεις για στήριξη πρανών ρέματος για 
χρήση των αντιπλημμυρικών έργων. 

Εισήγηση 

Βάσει των ανωτέρω εισηγούμαστε την έγκριση της διενέργειας διαδικασίας απευθείας 

ανάθεσης από την Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της παρακάτω υπηρεσίας:  

Μετά από πρόσκληση για υποβολή προσφορών από τις εταιρείες του μητρώου 
προμήθειας, μεταφοράς και τοποθέτησης ειδικών σάκων άμμου σε συγκεκριμένες θέσεις για 
στήριξη πρανών ρέματος για χρήση των αντιπλημμυρικών έργων σε περιόδους έκτακτης ανάγκης 
από βροχοπτώσεις. 

Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και, συγκεκριμένα, το έργο με τίτλο 
Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών στο οδικό δίκτυο και αντιμετώπιση έντονων καιρικών 
φαινομένων (πλημμύρες, χιονοπτώσεις, κατολισθήσεις, πυρκαγιές κλπ) της Περιφέρειας 
Αττικής (κωδ. έργου: 2013ΕΠ08500077) 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

την έγκριση της διενέργειας διαδικασίας απευθείας ανάθεσης από την Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας της παρακάτω υπηρεσίας:  

Μετά από πρόσκληση για υποβολή προσφορών από τις εταιρείες του μητρώου 
προμήθειας, μεταφοράς και τοποθέτησης ειδικών σάκων άμμου σε συγκεκριμένες θέσεις για 

ΑΔΑ: 67Ρ67Λ7-ΖΧ2



στήριξη πρανών ρέματος για χρήση των αντιπλημμυρικών έργων σε περιόδους έκτακτης ανάγκης 
από βροχοπτώσεις. 

 

Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και, συγκεκριμένα, το έργο με τίτλο 
Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών στο οδικό δίκτυο και αντιμετώπιση έντονων καιρικών 
φαινομένων (πλημμύρες, χιονοπτώσεις, κατολισθήσεις, πυρκαγιές κλπ) της Περιφέρειας 
Αττικής (κωδ. έργου: 2013ΕΠ08500077) 
 
 

      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Τζίβα Αιμιλία  
Μπαλάφας Γεώργιος  
Δημάκος Δημήτρης 
Τσούπρα Ιωάννα 
Νερούτσου Μαρία 
Ευαγγελίου Παρασκευάς 
Δανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: 67Ρ67Λ7-ΖΧ2


		2015-03-02T14:15:19+0200
	Athens




